
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: officeaprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.15/30.01.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare şi completare HCL nr.211/29.09.2006 privind includerea 'in inventarul 
bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina a ansamblului de blocuri V26, V27 şi 
V28, situate 'in zona intersecţiei Bulevardului A.I.Cuza cu strada Ecaterina Teodoroiu şi vânzarea 
acestora prin licitaţie publică 

Consiliul Local al municipiului Slatina IntrunitIn şedinţa ordinară din data de 30.01.2025. 

Având in vedere: 
- Prevederile Art. 32, Alin.(1), lit. b), c), respectiv Art. 5, lit.a) din Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Art. 38, Alin. (1) din Ordinul 233/2016- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism din 26.02.2016, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Certificatul de urbanism nr. nr. 482/2021, eliberat 1n scopul elaborării unei documentaţii de urbanism 
de tip Plan Urbanistic Zonal:" Finalizare imobil, organizare de şantier", pentru imobilul teren situat 
în intravilanul municipiului Slatina, B-dul A.I. Cuza intersecţie cu strada Ec. Teodoroiu, solicitant 
S.C. T Dancor Romconstruct S.R.L; 

- Prevederile Planului Urbanistic General aprobat prin HCL nr. 140/ 25.05.2016 raportat la sistemul 
unitar de reglementă'ri urbanistice privind Zona cu funcţiuni mixte "M"- Subzona mixtă în afara zonei 
construite protejate corespunzătoare unui ţesut urban constituit M1 , U.T.R.- Mlb - Funcţiuni mixte 'in 
afara zonei construite protejate corespunzătoare unui ţesut constituit aferent locuinţelor colective; 

- Referatul de propunere nr. 6297/22.01.2025; 
- Iniţiativa primarului municipiului Slatina prin Referatul de aprobare nr.6298/22.01.2025 la proiectul 

de hotărâre; 
- Raportul de specialitate rir.6301/22.01.2025 Intocmit de către Serviciul Urbanism din cadrul Direcţiei 

Arhitect Şef; 
1n conformitate cu dispoziţiile art.129, alin.2,1it.c din OUG nr.57/2019; 
in conformitate cu dispoziţiile art.129, alin.6,1it.b din OUG nr.57/2019, hotărăşte vânzarea, 

darea 1n administrare, concesionarea, darea 1n folosinţă gratuită sau 1nchirierea bunurilor proprietate 
privată a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, 1n condiţiile legii; 
- prevederile Art. 59, 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate Urbanism şi amenajarea teritoriului şi a Comisiei juridice 

şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in temeiul art.129, alin.(14), coroborat cu art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. g), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. - Se modifică şi se completează Art. 6 din HCL nr. 211/ 29.09.2006 referitor la: modificare şi 
completare HCL nr. 211/ 29.09.2006 privind includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 
privat al municipiului Slatina a ansamblului de blocuri V26, V27 şi V28, situate în zona intersecţiei 
Bulevardului A.I.Cuza cu strada Ecaterina Teodoroiu şi vânzarea acestora prin licitaţie publică, după 

cum urmează: 



Se instituie obligaţia cumpărătorului de a elabora o documentaţie de urbanism de tip Plan 
Urbanistic Zonal vizănd investiţia Finalizare imobil, organizare de şantier", pentru imobilul teren situat 
1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul A.I. Cuza intersecţie cu strada Ec. Teodoroiu, 'in termen de 
maxim 1 (un) an de la adoptarea prezentei Hotărki şi de a obţine autorizaţie de construire conform 
P.U.Z aprobat, 'in termen de 3(trei) luni de la expirarea termenului de 1 an prevăzut pentru elaborarea şi 

aprobarea documentaţiei de urbanism. 
În cazul nerespectării obligaţiilor de mai sus, va opera rezoluţiunea contractului. Rezoluţiunea 

operează de plin drept: fără punerea 'in Intârziere prealabilă, fără intervenţia instanţei. 

Art.II. — În termen de 30 de zile de la data aprobării prezentei SC T DANCOR ROMCONSTRUCT 
SRL are obligaţia de amenajare zonă Imprejmuită, 1n conformitate cu prevederile legale în materie de 
curăţare şi Imprejmuire. 
Art.III. — incep'ând cu data aprobării prezentei, H.C.L nr. 80/03.09.2008 Işi 'incetează aplicabilitatea. 
Art. IV. — Prezenta hotără're se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
• Primarului municipiului Slatina; 
• Direcţia Arhitect Şef; 

• Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
• Dire,ţi rală Economică; 

• S. lian—c6rRoinconstruct S.R.L. 

Preşe inte de şedinţă,̀ Contrasemnează, 

PO ostin Secretar general al mun* ipiului Slatina 
Mihai - Io ITA 

Hotărărea , ,,a, u 21 voturi „PENTRU". 
21 - c i i lezenţi 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 
PS — 03/F5 


